rannia audire Constantinus. Sed ueteris
 Ecclesie exempla multa erant, quae usum
 Synodorum satis commendarent. Ut uero
 una aliqua Synodus coiret, quae esset non so-
 lum Christiana, sed etiam (ut loquimur)
 aecumenica, & in quam omnes undiq³ ex
 omnibus provincijs concurrerent: suo impe-
 rio opus esse, suaq³ cura intellexit Constan-
 tinus. Nam neque alius quisquam tan-
 tum potestatis habebat, ut omnium natio-
 num episcopos cogere posset, atq³ etiam inui-
 tos compellere, ut in unum aliquem conue-
 nirent locum. Itaq³ & alij deinde Christia-
 ni Caesares exemplo Constantini, ius hoc &
 indicendorum, & conuocandorum gene-
 ralium (ut appellantur) conciliorum ha-
 buere. Sic Theodosius Constantinopolita-
 num, & Theodosius alter Ephesinum,
 & Marrianus Chalcedonense coegit: ut po-
 stiores non commemorem. Ac ipse qui-
 dem etiam Hieronymus non modo signifi-
 cat, id suis quoq³ temporibus factum esse,
 sed

sed etiã ita fieri debuiffe. Cùm enim quan-
dam Synodum, quam obijciebat Rufinus, Hieron. in
confictam esse contenderet: Doce (inquit) apolog.
quis Imperator eam iusserit cõgregari. & cõt. Rufin.
alio loco meminit Imperialium literarum, Hieron. in e-
quæ Orientis atque Occidentis Episcopos pitaph. Pau-
propter quasdam Ecclesiarum dissen- læ.
siones Romam pertraxissent.

Ergo Constantinus Nicæã, quæ Bithy-
niæ clarissima ciuitas erat, omnes undique
Ecclesiarum ministros conuenire iubet: pu-
blicisq; etiã sumptibus uehicula, & de suo
fisco quod ad singulorum uiatica esset ne-
cesse, dari uoluit. Conuenerunt plusquam
trecenti Episcopi: quorum bona magnaq;
pars, suæ & pietatis & uirtutis insignia ue-
luti iniusta, uulnera dico, quæ sub tyrannis
antea pro Christo pertulerant, circumfere-
bat. Duo absuerunt magni nominis Anti-
stites, Romanus, & Constantinopolitanus:
legatos tamen suos miserunt. In primis au-
tem in hoc senatu & sanctissimo confessu
f audiebatur

audiebatur Alexander episcopus Alexandrinus, cum suo Athanasio. Ecclesia enim ipsa, ex qua Arius prodierat, ad eum reuincendum, hac duo ueluti fulmina belli sanctissimi, emisit. Proximus assidebat Eustathius episcopus Antiochenus: nam & hic meminisse poterat, quibus patulo antè armis uictus Antiochiæ fuerat Paulus Samosatenus, isdem Arium esse conficiendum. Arius ipse accersitus etiam est, ut se sisteret. Sed impij homines piorum conuictum non secus fugiunt, atq; latrones crucem. Non est quod hoc loco pluribus uerbis describam totam eius tergiuersationem: illud tantum dico, non nisi mala conscientia deterritum, quo minus ueniret, fuisse.

Constantinus nobilissimum hunc Nicænorum Patrum confesum, quo nihil deinde unquam illustrius habuit Ecclesia, ea est reuerentia profecutus, ut honoris eum causa primum salutans, suæ obseruantia summam

mam ediderit significationem: nihilq^{ue} præ-
 termiserit, quòd ad eum ornandum perti-
 nere putaret. Neq^{ue} uerò intererat, tanquã
 in scena $\Lambda\delta\phi\omicron\upsilon\tau\ \omega\rho\acute{o}\sigma\omega\tau\omicron\upsilon\tau$: sed suas ita
 partes egit & monendo & hortando &
 consulendo, ut tanquam choragus actione
 etiam sua totam illam nobilissimam coitio-
 nem ualde confirmarit. Et uerò cum uide-
 ret, non satis alioqui inter eos qui conuene-
 rant, bene conuenire: nihil non fecit, modo
 hunc, modo illum prehensans, ut depositis
 priuatis simulatibus reuocarentur ad e-
 um, quem commune periculum exposce-
 bat. *Syncretismum.*

Illud uerò memoria in primis dignum
 est, quod sententiam dicturis iudicibus legē
 sanctissimam præscripserit, breuem illam
 quidem, sed qua iudicio Ecclesiastico nul-
 la uel melior uel religiosior, aut dicta un-
 quam lex fuit, aut dici profecto posset. Eius
 uerba fuere:

Εὐαγγελίου βιβλοὶ καὶ ἀποστολῆ
 f 2 καὶ

καὶ, καὶ τῶν παλαιῶν προφητῶν τὰ
θεωπίσματα, σαφῶς ἡμᾶς ἀχρηστέ
εἰ τοθεῖς φρονεῖν ἐκπαιδύσσοι. τῶν
πολεμιῶν δ' ἄπελάσαντες ἔριμ, ἐκ
τῶν θεοπνεύστων λόγων λάβωμεν τῶν
ζητημένων τῶν λύσιμ.

*Si qua fuit unquā & p̄ij & prudentis
principis constitutio in Ecclesia ualde ne-
cessaria: hanc certè unam in primis tunc
fuisse, & nunc esse maximè, facile omnes
qui sano iudicio sunt, uel me tacente, agno-
scunt: ut quod Constantinus sensit, omnes
sentiant, sacras literas esse ueluti tabulas à
Deo consignatas, quarum oraculis contro-
uersiæ religionis definiantur: quarum iudi-
cio uerum à falso discernatur: & ad quam
deniq; ueluti regulam, tota Ecclesiæ doctri-
na exploretur: neq; fas esse, ut Antistites
aliam uel comminiscantur uel excudant,
sed neq; ab hac uel latum unguem discede-
re debere. Si civilis iurisdictio scriptis legib.
magis regitur, quàm arbitrio Magistrat-
uum:*

tuum: si à Prætoris formula olim iudex
 datus recedere non potuit in iudicando:
 quid nos facere par est, cùm de rebus diui-
 nis quæstio est? Placuit itaque lex hæc
 Nicænis patribus: quã cum sibi præscribi
 non recusarunt, quantum Synodis tribue-
 rent potestatis, quantumq̃ earum decretis
 tribuendum esse iudicarent, non obscure si-
 gnificarunt. Neq̃ uerò id ijs tantum pla-
 cuit, sed multis etiam alijs deinde sanctissi-
 mis & Episcopis & Principibus.

Ambrosius ad Gratianum Imp. scri-
 bens: Scripturæ (inquit) interrogetur, in-
 terrogentur Apostoli, interrogentur Pro-
 phetæ, interrogetur Christus. Sed &
 Augustinus cum Petiliano Donatiano cõ-
 gressurus, in primis postulat hos arbitros:
 Non audiemus (inquit) hæc dico, hæc di-
 cis: sed audiemus, hæc dicit Dominus. Sũt
 certè libri Dominici, quorum authoritati
 utriq̃ consentimus, utriq̃ credimus, utriq̃
 seruiamus. Ibi queramus Ecclesiam, ibi di-

scutiamus causam nostrā. Sed & cum illi res esset cum Maximino Ariano, illud ipsum urget, in eo insistit. Sed neq³ ullis concilijs tantum tribui patitur, ut eorū potius quā sacrarum literarū decretis negocium transigatur. Idem etiā narrat, Theodosium, cum iussisset conuenire Synodum Carthaginensem, in qua Donatiani episcopi cum Christianis committerentur, huic collationi (ut appellabatur) hanc legem præscripsisse, ut superstitionem manifestaratio refutaret. Christianos autem in primis protestatos esse, in ea quæ tum agitur questione, non nisi diuinarum scripturarum testimonijs uti sese uelle. Si posteriorum etiā temporum exemplum ali- quod requirimus, annis post nostrum Constantinum plusquam trecentis, alius Constantinus IIII Pogonatus, cum propter Arianitatem Synodum Constantinopolitanam coegisset, Episcopos qui conuenerāt in primis monuisse dicitur, ut posita contentio-

ne,

ne, uerum religiose inquireret: ex ipsa^q etiam bibliotheca Constantinopolitana de promptos sacrarū literarum libros ijs proposuisse.

His igitur armis instructi Niceni Patres, post religiosam maturamq^q deliberationem Arianum dogma iugulant, ei^q anathema denunciant: & Christianā atq^q Apostolicam de aeterna Christi diuinitate doctrinam non modo fortiter constanterq^q asserunt, sed & explicatam certa quadam formula concludunt.

Aderant multi senes, qui cōcilio Antiocheno, quod annis ante quinquaginta coierat, aduersus Samosatenum, adolescentes interfuerant: & meminerāt, quid iam tum illi qui Apostolorum discipulis successerant, magno consensu hac de re pronūciarant. Tali tantoq^q praeiudicio ualde confirmatum Nicenum decretum fuisse dubium non est: quanquam satis huic alioqui in oraculis sacrarum literarum esset & fir-

mamenti, & testimonij, & probationis. Neq; uerò dissimulo, non ita potuisse rem componi, quin aliquid deinde turbari etiam fuerit inter eos ipsos qui orthodoxi alioqui erant, & ab Ario auersi: qualis illa contētio fuit, quæ propter uocem ὁμοῦσις inter Eustathiū episcopū Antiochenū & Eusebiū Cæsariēsem exarsit. Sed de uerbo magis quàm de re quæstio inter eos erat.

Audiuit sanctissimam de Christo sententiam Nicenam Constantinus. Sed neq; propterea fractam Arianorū audaciam, neq; insolentiam compressam uidit. Quid faceret? Uult Paulus, ut hæreticum hominem post unam uel alteram admonitionē Episcopus fugiat, missumq; faciat tāquam hominem deploratum. Sed principem uel magistratum etiam hic cessare non iubet. Est quidē Ecclesie prima in hoc genere siue cognitio, siue iurisdictio. Sed ubi & eius contemnitur iudicium, & disciplina: Magistratum officium suum facere necesse est.

Quid

Quid igitur fecit Constantinus? Natura mol-
 lis erat, & lenis. Videbat infelices Eccle-
 sias dissidijs conturbatas atq; dissectas. Ut
 coalescere possent, nihil non faciebat: mul-
 ta largiebatur, saepe etiam plus quàm opor-
 teret. Ne malū augetet, si ageret asperius,
 metuebat. Arium ipse conuenit. Hic con-
 uentus, negauit in ea se esse hæresi, in qua
 esse dicebatur: neq; modo addidit menda-
 cia culpæ, sed & periuriū. Tum uerò Con-
 stantinus non potuit attonitus aliud respon-
 dere, quàm quòd eum respondisse narrat
 Epiphanius: Si ita esset, & uerè iuraret,
 & ex animo loqueretur Arius, infontem
 esse posse: sin minus, Deum periuriy etiam
 ultorem fore. Facilis, & fortasse etiam pau-
 lo indulgentior erat Constantinus, cum du-
 rius nihil temerè decernere auderet. Eius
 uerò bonitate facile abutebantur astuti hy-
 pocritæ: ut erant ad fallendum ingeniosi.
 Idq; intelligi etiam facile potest, cū ex Con-
 stantini sententia legimus, & ab exilio se-

mel reuocatum fuisse Arium, eiusq₃ p^atr^on^um Eusebium Nicomediensem episcopum: & relegatum aliquando ipsum Athanasium. Sed ne boni principis patientia & facultate diutius abuterentur homines impij, huius tandem manū, quæ contumaciam intolerabilem comprimeret, armauit Deus. Monendo, atq₃ etiam deprecando cum nihil se proficere uidit Constantinus, ad minas & iustam seueritatem aliquantulum sese conuertit. Arianos praefractus perpetuo exilio & infamia multari, eorumq₃ libros concremari, & possessores, qui eos cellauerint, etiam supplicio affici debere edixit. Extatq₃ hoc adhuc eius edictum. Ultra progredi ausus non est. Sed Deus ipse uiuo & uidente Constantino Arium, principem & autorem illius deploratae factionis, nouo quodam & prodigioso mortis genere confecit, ingressum iam Constantinopolim, & Alexandro episcopo Constantinopolitano, si congredereetur, dira minantem.

Socr. lib. i.
 histo. Eccl.

tem. Nam cum eius foetorem ne ipsa quidem cloaca ferrent, disruptis effusisque intestinis, foetidam animam eructando exhala-
uit. De hoc tragico non hominis, sed por-
renti exitu, qui multa profecto nos monet,
etsi plurima utiliter dici possent, plura
nunc non dicam: priuatis uero pijs lectoris
cogitationibus ea relinquam. Cum prodi-
giosum interitum uel Herodis uel Iuliani le-
gimus, aperte agnoscimus Domini iudicium,
non solum ferientis, sed armata etiam ma-
nu insectantis ipsos tyrannos, de quibus ipsi palam
triumphantis, & quadam in sua Ecclesia
ueluti trophaea erigentis. Cum audimus O-
lympium quendam impium Carthaginen-
sem antistitem, quo tempore aduersus sacro-
sanctam Trinitatem publice suas blasphemias
euomeret, igneis de caelo iaculis con-
fossus esse: & eadem aetate in Oriente A-
nastasium Imp. cum suam nescio quam
Quaternitatem adorari praeciperet, fulmi-
ne ictum repente concidisse: laudamus uin-
dicem

dicem Dei dexteram, qui singulari aliquo exemplo palam aliquando testatur, quod iudicium maneat impios homines, qui uel Ecclesie insultare impune se semper posse putant, uel ipsi etiam Deo Gigantia a quadam audacia bellum indicere. Sed in Aario impia huius conspirationis principe in primis oportuit tale aliquod edi exemplum celestis uindictae, cuius recordatio & afflictam Ecclesiam consolaretur, & eius hostes terreret, & posteritatem ut sibi caueret, moneret.

Ut ad Synodum Nicenam reuertar: Epiphanius eius acta, piaq; decreta Constantino accepta ferens, ait, duo maxima per hunc beneficia Ecclesiae suae Deum contulisse: certum nempe fidei symbolum, & certam atq; constitutam celebrandi Paschatis siue rationem, siue diem. Symbolo illo tota sacrarum literarum sententia de Trinitate explicata, simulq; in eam formam lam quae deprauari facile non posset, redacta est.

Haec est. Quo nihil uel maius, uel necessarium
magis, Ecclesiae relinqui potuit. Nam etsi
de eo ipso multa deinde rixae, & certami-
na consecuta sunt: conuelli tamen non po-
tuit, aut adulterari, aut Ecclesiae extorque-
ri. De die Paschae quaestio, res leuior uide-
ri poterat: sed multis iam tamen annis ma-
gnas & graues dederat turbas, & Eccle-
sias distraxerat, atq; adeo Orientem & Oc-
cidentem hostiliter commiserat. Qui eam
itaq; controuersiam sustulit atque compo-
suit, (ut in Nicena Synodo componi cura-
uit Constantinus) & perniciosum schisma
sustulit, & publicae tranquillitati Ecclesia-
rum prudenter consuluit. Discessum au-
tem est magis in eam sententiam, ut Pa-
schae dies solennis esset Dominicus ille, qui
proximus esset post plenilunium, & proxi-
me sequeretur solis & lunae obiectum pri-
mum post hybernum siue uernum Ae-
quinoctium. Nam ipso die plenilunij Pa-
scha celebrare nostri noluerunt, ne quid
curre

cum Iudæis habere commune uiderentur. Superstitiosior fortassis fuit posteritas in hoc genere, quàm opus erat: atque ut eam puniret Deus, passus est, sensim uitiata anni mensiumq̄, supputandorum uera ratione, & æquinoctiorum diligenti consideratione neglecta, eò rem recidere, ut integro propè mense imprudentes plerunq̄, nunc dissideamus ab eo, què Niceni patres præfixerant, die Paschæ. Olim Romani episcopi, ne fallerentur, solebant singulis annis Alexandrinum episcopum consulere de æquinoctio uerno, proximoq̄ plenilunio. Nam in Alexãdrina schola ualde colebatur cognitio cælestium motuum atque astrorum. illa uerò extincta atque dissipata, facile per errorem recessum est à Niceni decreti præscripto. Sed & iam tempore Niceni conuentus, anni mensiumq̄, descriptio atq̄ cõstitutio aliquam postulabat correctionem: dignam profecto, de qua Constantinus ad hunc ueluti suum senatum, in quo mul-

multos fuisse rerum Astrologicarum perit-
 ros dubium non est, aliquid referret: & in
 hoc genere saltem Iulium Cæsare non mo-
 do imitaretur, sed etiam superaret: neq; mo-
 do quod ab eo bene inchoatum erat absol-
 ueret, sed & si quid esset temerè neglectū,
 quod deinde temporis progressu magnos er-
 rores peperit, & posteritati magis atq; ma-
 gis nocet, sarciret. Nam & magna ple-
 rumq; rerum momenta sunt in momento
 temporis non magno.

Porro Constantinus id agens, ut in pri-
 mis quod ad Ecclesiarum & coniunctio-
 nem & tranquillitatem pertinere uideba-
 tur, cōstituat, nullamq; uel dissensionis uel
 turbarum materiam relinquat, operam
 etiam dedit, ut Nouatiana simul hæresis,
 quæ iam annis propè centum, cum nullam
 uenie spem ijs qui lapsi erant relinqueret,
 Ecclesiam concusserat, reprimeretur: sed
 ita repudiaretur, ut Ecclesia tamen disci-
 plina, & ueteris exomologeseos seueritas

non labefactaretur. Intererat Nicæno con-
 uentui Acesius Nouatianorū episcopus.
 Hunc Constantinus interrogat, ecquid sibi
 cum sua secta uelit? Ille sic placide respon-
 det, ut dogma Nouati mollire uideretur:
 Non recusare se, quin ad pœnitentiam ad-
 mittantur lapsi: sed pœnitentes, sic arcano
 Dei iudicio esse relinquendos, ut ab Eccle-
 siæ ministro non absoluantur, sed ad Dei
 tribunal incerti suspensiq; reijciatur. Tam
 ambiguum responsum Constantinus, ut de-
 buit, non secus atq; ludibriū respuit. Rem
 autē totā ad Nicænos patres refert. Nam
 & audiebat in Africa Donatianos ean-
 dem propè telam texere, & memineral
 hac tota de re inter Aegyptios quoq; epi-
 scopos paulo antè acerbissimam contentio-
 nem exarsisse, & triste schisma natum es-
 se, alijs Petri Alexandrini episcopi huma-
 niorem sententiam, alijs Meletij seuerio-
 rem defendentibus. Neq; uerò hic se Con-
 stantinus gerere, ut postea se gessit Theo-
 dosius

dosius in Synodo Constantinopolitana, uoluit: neque profecto debuit. Uiderat Theodosius Constantinopoli Sisinium Nouatianorum antistitem securum exultare, & luxu diffluentem scurriliter etiam illudere simplicitati piorum hominum. Uiderat in Synodo Constantinopolitana, quæ Arianis atque Macedonianis confutandis occupata erat, hæresim Nouatianam, quia ab utrisq; aliena esse uideretur, cum tamen alioqui non minus malum aleret, non attingi: aut certè sic elabi, ut speciem quandam suffragij potius quàm cõdemnationis referre uideretur. Videbat hæc Theodosius, & conuiebat: tantumq; abest ut Nouatianos castigaret, ut etiam legem de Apostatis tulerit, quæ ab eorum errore non omnino abhorrere uisa sit. Prudentior Constantinus. Sciebat Nouatũ iam pridem condemnatum esse in quodam confessu Romano. Audiebat in Gallia Rheticum episcopum Heduorum, acerrima di-

sputatione Nouatianos refutantem. Sed
 quia eorum multa sparsim erant reliquie,
 recte iudicauit, ualde esse necesse, senten-
 tiam Niceni concilij etiam audire: & in-
 terea de tota ratione pœnitentia, & usu e-
 xomologeseos (qui disciplina Ecclesiasti-
 cæ tanquam neruus erat) certa quadã pro-
 ferri decreta, præsertim cum multi hac in-
 re etiam antistites peccarent, & modo seue-
 riores erant atq; duriores, modo indulgen-
 tiores. Nicæna synodus, ut intra suos fines
 rem totam reuocaret, sic Nouatianã hæ-
 resim damnauit, ut simul Ecclesiæ discipli-
 nam suis legibus communiret. Memine-
 rat, Cyprianum in hac causa iustum hunc
 modum ueluti præscripsisse. Hoc itaque e-
 xemplo pronunciat aduersus Nouatianos, si-
 ue Catharos, (sic enim se appellare non pu-
 duit impuros illos nebulones) non esse rei-
 ciendos, aut planè ab Ecclesiâ exterminan-
 dos reos pœnitentes, ne eos quidem qui No-
 uato nomen dedissent. Ac cum his resi-
 piscencibus

piscantibus. mitius etiā agit. Solam enim ab
 ijs exigit ingenuā erroris confessionē, & ue
 luti testatā sanioris doctrinae approbationē.
 Erga lapsos durior est. Lapsos tunc appel
 labant, qui ad aliquam idololatriā, eius ue
 simulationem pertracti fuissent. Hoc enim
 summum esse nefas existimabant: neq; de
 alio magis ullo peccato castigando solliciti
 ueteres fuisse uidentur. Nicæni iudices spē
 uenientie reliquam ijs pœnitentibus ea lege fa
 ciunt, ut à cœna Dominicæ communionē
 arceantur, donec præscriptis annis in tristi
 reatu sordidati, suæ pœnitentiæ solennem de
 derint significationem. Hacq; tota de re cer
 tos edunt canones, seueros profectō, sed eo
 rum temporum moribus necessarios. A
 ctionem illam publicæ pœnitentiæ, quam
 Exomologesim uocabant, in totū aliquan
 do decennium protenderunt. Sed tunc lo
 quuntur de ijs, qui imperate Licinio, non
 tam ullo metu, quàm sua uoluntate coa
 cti, Christi & Euangelij confessionem de

generi quadam leuitate abiecissent. Utur
autem post impletam exomologesim, lap-
sos, quos pœnituerat, recipi, & in Ecclesia
inferi patiuntur: in clericorum tamen mi-
nistrorum' ue ordinem cooptari, uel in ullo
Ecclesie ministerio uersari (quod tamen
Nouatianis resipiscens negasse non ui-
dentur) posse negant. Fuit quidem ue-
tus illa xii tab. lex: Sanatis idem ius
esse, quod fortibus. Sed qui eam ipsam Ro-
ma laudabant, suos tamen deteriori iure
habebant Dediticios. Cur eodem iure non
censeret suos Sanates Ecclesia, & ut mini-
sterij dignitatem tueatur fortes præferre?

Est & illud singulari laude & sem-
piterna memoria dignum, quod Niceni
Patres monuerunt, cum de pœnitentia a-
geretur, non esse hæredum in externa exo-
mologesi, quæ simulata esse potest: sed inte-
riorem animum, ex re ipsa æstimandum
esse. Nam hypocriseos magnos esse recessus,
& fronti fidem non temerè habendam
esse,

esse, non ignorabāt: neq₃ nesciebant, quā
 lubenter soleant homines in externis cere-
 monijs hærere, atq₃ subsidere. Erat qui-
 dem tam longa tamq₃ difficilis actio præ-
 scriptæ exomolegeseos, ut sæpe desperatio-
 nem, sæpe tædium, & ex hoc etiam hypo-
 crisim pareret. Sed si indulgentiores fuif-
 sent, metuebant, ne aut uitijs habenas la-
 xarent, aut Ecclesiæ communionem pollui-
 erent. Quid tamē postea acciderit, & quò
 tandem eorū canones uel detorti sint, uel
 reciderint, dicere non est huius loci. Illud
 constat, multis etiam post Constantinū an-
 nis retinuisse uerum suum usum, ut qui ijs
 defungeretur, Ecclesiæ diceretur satisfacere.
 Sic enim & ipse Augustinus loquitur.
 Ac si in hoc genere seueriores fuisse dicantur
 Niceni Patres, dico non temerè id fecisse,
 ut & disciplina uinculum astringerent,
 & cœnæ Dominicæ sacrosanctam actionem
 religiose colerent, neq₃ ad eā quenquam
 nisi bene & diu exploratum admitterent.

Porro quod ad ordinem ministrorum Ecclesiae attinet, Nicenis patribus placuit, eos gradus conseruandos esse, qui iam tacito quodam hominum consensu, ex disciplina Ecclesiastica usu instituti receptique fuerant. Recens quidem adhuc erat memoria illius concionis, quam Cyprianus de simplicitate clericorum habuerat, ut ostenderet omnium pastorum Ecclesiae unum & similem esse (ut loquitur) Episcopatum sub Christo, communitanquam capite & principe. sed ut nihilominus ad disciplinam magis continendam, unus collegio presbyterorum praefectus Episcopus fuerat: sic inter singularum ciuitatum Episcopos, ordo quidam & gradus necessarius esse usus est. Ac illud quidem naturaliter euenerat, ut Ecclesias tanquam suas Metropoles in primis eae ultro Ecclesiae colerent ac reuererentur, quae ex illis ueluti deductae coloniae fuerant. Itaque factum etiam iam inde ab initio est, ut in singulis provin-

cijs

cis plurimum & honoris & potestatis Ec-
clesiæ illi delatum sit, ex qua erant alia ue-
luti propagata: ut in Palestina Hierosoly-
mitana, in Aegypto & Africa Alexan-
drina, in Asia Antiochena, in Italia Ro-
mana. Et ut in descriptione ciuitatum ac
prouinciarum, maxima & nobilissima
urbes quodam iure $\tau\omega\rho\ \mu\eta\tau\rho\omega\pi\acute{o}\lambda\epsilon\omega\rho$ do-
nabantur, sic earum plerunq; episcopi in
suo genere maiori aliqua tanquam præse-
ctura & dignitate ornabatur: & ubi præ-
fecti Prætorio suas sedes habebant, quibus
reliqui magistratus parebant, ibi etiam e-
piscopi hoc exemplo alijs paulo esse maiores
uidebantur. Deniq; ubi Præsides prouin-
ciarum suos cõuentus habebat, & forum:
earum ciuitatum, quæ etiam Metropoles
appellabantur, episcopi quoq; modo Me-
tropolitæ dicebantur, modo Patriarchæ,
modo primates. Primas enim in eo tan-
quam Senatu suæ dioceseos ij tenebant,
quibus uetusti canones tribuunt (ut horum

uerbis utar) ἕξοσιὰν καὶ πρεσβείαν τῆς
τιμῆς. Neq; uerò uel ad fastum, uel ad
tyrannidem, & quoddam tanquam re-
gnum, aut certè oligarchiam quandam, il-
la (ut ita dicam) prærogatiua pertinebat,
non magis certè quàm Consulìs potestas in
Senatu: sed ad ordinem Ecclesiæ, quæ iam
longè lateq; diffusa per uniuersum, propè
terrarum orbem erat, magis continendum,
& disciplinam astringendã: ut in Repub.
describuntur Magistratum & gradus,
& præfecturæ, & ordines, & territoria
& potestates.

Dicere solebat Constantinus, Eusebium
non unius modo Cæsareæ, sed totius propè
orbis episcopatu dignum esse. Minimè ta-
men aut hunc aut alium quenquam huius
generis Pontificem summũ & Oecumeni-
cum instituit: neq; instituendum esse Nica-
ni Patres iudicarunt. Sed ius & ordinem
& autoritatem eorum episcoporum qui
Metropoles regebant, conseruarunt, ut hi
Metro-

Metropolitæ, qui & Archiepiscopi dicti sunt, in sua prouincia, tanquam territorio, & iudicijs Ecclesiasticis & Synodis & moribus singulorum episcoporum regendis ueluti præessent. Nam & quod iuris habebant episcopi in suos clericos, hoc in episcopos aliquando tributum esse Metropolitæ uidetur: sicuti paulo post etiã creati supra Metropolitæ sunt quidã maiores Patriarchæ, qui plurium prouinciarum maiores Metropoles, & tanquam capita, similitudine & tanquam summa rerum Ecclesiasticarum administratione regerant. Ut autem hæc indies ex usu Ecclesiasticæ disciplinae magis atq; magis constituebãtur, sic etiam quod in hoc genere obscurius definitum erat in Nicæno cõcilio, planius explicatum est non multo post in concilio Antiocheno, & Chalcedonensi, & Constantinopolitano: & diligẽter quæ huc pertinere uisa sunt, sunt constituta. Utinam uerò sic res hæc tota componi potuisset,

fuisse, ut quæ ad Ecclesie ordinem & disciplinam initio utilis erat, semper etiam deinceps fuisse, & ambitioni Antistitum viam præclusisset potius quàm aperuisset. Quid enim dicā, hac ambitione planè pessundatam postea fuisse Ecclesiam? Si consideremus, ecquò res tandem reciderit, & qualia multis annis fuerint certamina quorundam Patriarcharum, siue Romanum siue Constantinopolitanum, siue Antiochenum siue Alexandrinum dicas: profecto agnoscemus, ut olim Triumviri Rem pub. Romanam perdididerunt, sic hos Quatuor viros, dum de suis opibus & dignitate dimicant, Ecclesiam perdidisse.

Sed hæc nihil ad Constantinum, qui tales aliquando Satrapas futuros, qui Ecclesiarum curatores esse debebant, prævidere non potuit: & interea, quantum potuit, cum Nicænis patribus prudenter, quod ex re Ecclesiastica erat, constituit. Nam & cum clericos à suis Episcopis sese subducere, &

tanquam fugitiua mancipia ad alterius episcopi sedem, ueluti ad asylum temerè confugere non paterentur, & aliqua tamen eos iniuria affici nollent: placuit, ut quotannis duæ in singulis prouincijs Synodi conuenirent, quæ clericorũ prouocationes audirent, & de singulorum moribus & uita, & uerò etiam doctrina, ueluti Censores essent: & deniq; causas aut controuersias Ecclesiasticas, priusquam ad conciliũ maius deferrentur, si possent, componerent atque definirent. Nam concilio etiam Chalcodonensi proditum est, rem hanc totam hisce Synodis prouincialibus curæ esse debere. Neque sanè talibus comitijs quicquam utilius fuit, ad continendam Ecclesiarum disciplinam: nihilq; pijs propterea principibus gratius. Fuit quidem hic mos conueniendi, sæpe deinde intermissus: ut multi male sibi conscij semper fugiunt lucem & tribunal. Sed sæpe etiã repetitus, & in usum reuocatus est, quandiu aliquis ordo fuit Eccle-

Ecclesia. Certè Iustinianus Imperator annis post Constantinum propè ducentis, hac de re Constitutionem edidit, quæ testis etiã eorum quæ dico, esse potest. Narrat, uetus hoc decretum fuisse, ut cum sacerdotibus episcopi in singulis prouincijs conuenirent bis quotannis: & si quid uitij erroris uel in Ecclesia pullularet, supprimeret: & quid illud esset, diligenter excuterent: atq; si opus esset presenti remedio, & id præstare possent, sanarent. Conqueritur id multis iam ante annis non fuisse obseruatum: proptereaq; multos multis & erroribus & uitijs laborare. Profitetur esse necesse, morè illum & ordinem in usum reuocari. iubet itaq; ut id omnino fiat: & ut ipsi etiã prouinciarum præsides urgeant episcopos: aut etiam si hi moniti cessent, Imperatori rescribant, qui tales siue cunctatores siue tergiversatores castiget. Cum Iustinianum ita loquentem audio, Constantinum ipsum audire mihi uideor: cuius eandem fuisse & senten-

sententiam, & uoluntatem, dubiū non est.

Porro de creatione ministrorum Ecclesie, honestissimi quoque Canones in Nicæno conuentu compositi sunt, qui & Constantino ualde probarentur, & posteritati, quandiu disciplinam retinuit ullam, plurimum placuerunt. Unusquisq; Episcopus suos clericos religiose examinatos, & publico testimonio probatos ordinabat, & certo ministerio ascribebat. Cyprianus hanc uocat ordinationem iustam & legitimam, quæ totius Ecclesie suffragio & iudicio fuerit examinata: & suo tempore usitatum fuisse ostendit. Hunc itaq; morem diligenter retinendum esse, Nicæni Patres cœsuerunt: extatq; eorum lex aduersus presbyteros, qui ordinati erant *ἀνεξιτάτους*, hoc est, sine examinatione. Porro in episcopo quoq; deligendo iam receptus mos erat, ut rogarentur suffragia non cleri modo, sed etiam populi. Hanc uerò tanquam rogationem regebant uicini, qui eo nomine conuen-

Cyprianus
li. i. epist. 4.

niebant episcopi: & eius qui deligendus erat, doctrinam atque mores explorabant. Neq³, opinor, adhuc planè exoleuerat mos ille uetus Christianorum, qui illius uiri nomen etiam publicè proscribebant, ut omnium de eo iudicia sciscitaretur. Cerè hūc adhuc morem, centum ante Constantini³ annis, in usu fuisse, ostendunt qui Alexandri Seueri Imp. uitā describunt. Tandem uerò totius Ecclesiæ suffragijs creatus episcopus, tempore Constantini, confirmabatur, & ueluti consecratur, atque (ut ita loquar) inauguratur, manu & auctoritate ipsius Metropolitæ, qui eo nomine conueniebat cum reliquis episcopis, & præsens hanc electionem regebat. Sic enim Canon Nicænus tribuit ei $\kappa\upsilon\beta\omicron\varsigma \tau\omicron\upsilon\pi \gamma\iota\upsilon\omicron\mu\epsilon\iota \omega\pi$.

Est & illa memorabilis lex Nicæna, ut singuli Ecclesiæ ministri, suam diligenter stationem tuerentur, eiq³ ueluti affixi & tanquam glebæ ascripti essent: neq³ desultoria leuitate, ex Ecclesia una ad aliam tran-

transirent. Iam ea multorum Ecclesia ministrorum animos occupauerat ambitiosa uanitas, ut sedes saepe mutarent: & si possent, in Ecclesias maiores atque ampliores sese inferrent. Hanc siue inconstantiam, siue ambitionem, Niceni patres coercere conati sunt: & quam quisq; semel nactus esset Spartam, eam ut ornaret, iusserunt prohibuerunt uero, ne statione sua deserta, alio transirent. Sed difficile est, insanam comprimere hominum ambitionem. Sape itaq; posteriores Synodi coactae sunt Nicenum hoc decretum repetere, atq; inculcare. Certe non multo post Constantinum, in conuentu Sardicensi, rursus id edicere fuit necesse: & eorum fraudibus occurrere, qui precio etiam redimebant populi suffragia atq; uocem, ut se, minime scilicet ambientes, ultro ab illa Ecclesia expetitos esse ostenderent. Osius episcopus Cordubensis, qui erat Constantino ualde familiaris, intererat Niceno consilio, cum lex aduersus
hunc

hunc ambitum prima ferebatur. Sed ut apertius etiam in Synodo Sardicensi explicaretur, operam dedit. Quid enim? Uiderat Eusebium illum episcopum Nicomediensem, Arianorum patronum, statim atque mortuus Alexander pius antistes Constantinopoleos, qui Arium cōfecerat, fuisset, Nicomedia deserta, quo iure qua iniuria, contemptoq; Canone Nicæno, irruere in sedem Constantinopolitanam. Hæc uerò ambitiosa transitio multis sæpe decretis damnata, tam uisa est compluribus deinde uiris pijs res impia, ut Damasus episcopus Romanus, cum ederet suæ fidei confessionem, nō minus eam detestetur, quam hæresim Arianam. Neq; tamen tam ad uinum hæc refeco, quin iusta ex causa, si Ecclesiarum salus postulet, locū aliquando mutare possit episcopus (sæpe enim id olim etiam recte factum esse, ostendit Socrates lib. v. 1. histor. Eccles.) sed ne temerè, leuiter' ue id fiat, ne' ue ambitioni indulgetur, Veteres uoluere.

Postremò, ministros Ecclesiarum, qui non exemplo minus quàm uerbo alios docere debent, tam caste uiuere debere, ut in hoc genere non modo crimine carerent, sed etiam criminis suspitione, cum Niceni patres grauitè iudicarunt, tum uerò rectè intellexit Constantinus. Audierat Synodum Antiochenam acriter reprehendisse, atq; etiam accusasse Paulum Samosatenum, impudicum asectatorem muliercularum, quod sibi suisq; sectatoribus liberaliter permitteret, & familiari & domestica consuetudine atq; cõtubernio earum mulierum, quas honestiori uocabulo tunc Antiocheni appellare solebant $\sigma\upsilon\upsilon\upsilon\sigma\acute{\alpha}\chi\epsilon\lambda\tau\epsilon\varsigma$, liberè uti frui. Videbant, hoc exemplo speciosum turpis impudicitiae prætexitum multis dari. Itaq; negant id se toleraturos: & talium mulierum consuetudine, qua suspecta est, interdiciunt Ecclesiarum ministris. Cyprianus scribit lib. i. epist. ii. suo tempore Diaconos cum sacris uirginibus non modo eodè

h tecto,

tecto, sed & lecto uti uoluisse: & illas, cum
 propterea reprehenderetur, iactasse nihilo
 minus se uirgines esse, & ad obstetricum iu-
 dicium prouocasse. interea turpiter multa
 fecisse. Hac audierunt & Nicæni patres.
 Itaq; ut semel tota hæc labes elueretur, edi-
 xerunt, quod dixi. Sed quid non perfrin-
 git hypocritarum libido? Sape repetitum
 fuit hoc decretum expellendarum τῶν σὺν-
 εἰσὸν τῶν, extatq; hac de re nō modo Chry-
 sostomi uehemens oratio, sed & lex seuera
 Iustiniani. Verum eadem impudentia
 & hæc & illa tandem contempta est.
 Legem Constantini de concubinis, libro se-
 quenti explicabimus, ut & alias eius de
 nuptijs leges. Nunc Nicænas tantum per-
 sequamur. Illud uerò nouum & inso-
 lens fuit, quòd quidam in Nicæno conuen-
 tu Patres, nō contenti ea nescio qua consue-
 tudine, quæ ijs qui celibes ad Ecclesie mi-
 nisterium delecti essent, ius deinde uxoris
 ducandæ non dabat, nisi si ministerio ce-
 dere

dere uellent: prætereā etiam uoluerunt, aliorum contractas antea nuptias dirimere: atq; etiam ijs qui cūm mariti essent, in Ecclesia tamen ministerium & ordinem fuerant cooptati, suarum coniugum usu & consuetudine interdicerē. Fuit certe, fuit ea plerunq; Græcorum leuitas, ut modum nullum seruarent. Initio polygamiā ita amarunt, ut una non essent contenti uxore. Nunc ne unam quidem uel sibi uel alijs relinquunt. Quicumq; tamen ille fuit, qui huius rei mentionem primus iniecit, certē in suam mox sententiā suos collegas Nicenos pertraxerat: & perlata lex tam iniusta fortasse etiam fuisset, nisi huic rogationi unus intercessisset, singulari uirtute uir, sapientiā & grauitate, Paphnutius episcopus Aegyptius: non ille quidem maritus (ne quis eum rem causamq; suam egisse putet) neq; ea etate, ut aliquādo esse aut posset, aut uellet: sed prudens sanctusq; senex multa prospiciebat pericula. Dixit ita

que, & ueluti legem recitans, eamq; cœlestem, fortiter asseruit, τιμιον τοῦ γάμου εἶναι : σωφροσύνη δὲ, τὴν πρὸς τὰς ἰδίας γυναικας σωσῖα. Cessere huic unius hominis uoci patres Nicæni: & ut assentirentur, fortassis etiam effecit Constantinus, qui legitimis nuptiis ualde fauebat. Ceterum nunquam mihi huius rei in mentem uenit, quin simile quoque exemplum memoria in primis dignum, quod & Paphnutius secutus uidetur, occurrat. Dionysius episcopus Corinthius, & antiquissimus & sanctissimus, in sua quadam ad Gnostios Cretenses epistola, grauitertiam monuisse dicitur Pinitum eorum episcopum, nescio quam de cœlibatu legem meditantem: atq; ita monuisse, ut hic monenti paruerit. Extant etiam eius uerba. Extat & Ignatii Græca sententia non dissimilis. Has uerò ueteres optimorum & sapientissimorum Episcoporum sententiis, cum iam quidam uel obliuione uel contem-

ptu negligeret: beneficio Paphnutij rursus editas, & ueluti renouatas esse, magni profecto beneficij loco haberi debet.

Exposui breuiter præcipua Nicæni concilij decreta, quibus in Ecclesia post Apostolos nihil aut illustrius augustius uel fuit, aut grauius habitum est, aut multis seculis magis in omnium ore atq; etiam disputatione uersatum. Felix imperium Constantini, quo tales canones editi sunt. Felices canones, qui talem habuerunt & uindicem, & assertorem. Atq; utinã in eam ætatem atque formam, semper intuita posteritas fuisset: cumq; de concilio habendo agebatur, Constantinum cum suo Nicæno sibi proposuisset. Utinã eò mentem & oculos saltem reflectant, quicumq; de Ecclesia uel instauranda uel constituenda in Synodis deliberant. Atq; utinam semper id fecissent. Saltem nunc facerent, qui se simulant & multum tribuere antiquitati, & formulam requirere rerũ bonarum, pru-

denterq; olim & recte iudicatarum. Cur enim, non dico glandem appetunt, frugibus qua offeruntur, repudiatis: sed optimis illis & simplicissimis religioſe antiquitatis legibus contemptis, & obliquas & distortas ambages, quibus & se & alios inuoluant, uel conquirunt, uel ultro etiam conneclunt? Quid nobis alios obrudunt uel spurios, uel adulterinos, uel abortiuos, uel degeneres canones? Quid noua nescio qua & barbara decreta, eorum & hominum & temporum, ut ijs nomen uel Iuris uel Canonis, nemo adscribere, nisi sit aut ualde barbarus, rerumq; imperitus, aut uehementer profecto malus atq; impudens sit, possit? Sed ualeant impostores, qui ex Lesbiana regula & questu auare, & ambitiose gloriam captant. Nos, si ab hominibus exemplum, quod in constituenda Ecclesie disciplina sequamur, repetendum est, ad Constantini potius etatem, & eius etatis iudicia oculos reflectamus. Neque uero ignoro,